
AKTI ITHEMELIMIT

DHE

STATUTI I 5HOQRIS

DIRETA SHPK

THEMELIMI

Neni 1

Ortaku themelues

1.1 Shoqëiia DIRECTA SHPK themelohet nga Ortaku I Vetem Z. Pier Luigi, i bin i Giancarlo, shtetas Italian,

lindur me 15.05.1973, në Frassinoro (MO), banues në Reggio nell’ Emilia (RE), Italia, mbajtes i

Pasaportës Nr. YB4846918.

EMERTIMI, SELIA, FORMA LIGiORE

Neni 2

Emërtimi

2.1 EmérUmi I shoqenise eshtë DlRETA.

Neni 3

Forma Iigjore

3.1 Shoqëria eshte e formes me pergjegjësi të kufizuar dhe eshte themeluar ne perputhje me

legjislacionin tregtar ne Snqipëni.

3.2 Shoqénia mund të shndenrohet në një forme tjetër në perputhje me legjislacionin shqiptar.

Neni 4

Baza Iigjore

4.1 Shoqéria do të zhvilloje veprimtarinë e saj ne përputhje rue ketë Statut, me Aktin e Themelimit,

Iegjislacionin tregtar dhe dispozita të tjera igjore.



Neni 5

Kohezgjatja e veprimtarisë

5.1 Veprlmtaria e shoqerise fillon me regjistrimin e saj në Qendren Kombetare té Biznesit (“QKB”).

5.2 Afati i veprimtarisë së shoqerise eshte per n]e afat te papercaktuar.

Neni 6

Selia

6.1 Selia e shoqerise eshte në adresen: Njesia Bashkiake nr. 9, Rruga Abdulla Keta, Hyrja nr. 1, Godina

me nr. pasurie 9/1458, Z.K. 1842, Tirane, Shqiperi.

6.2 Administratori i shoqerise mund të vendose të hape dege dhe/ose filiale dhe/ose adresa sekondare

dhe/ose zyra perfaqesimi te shoqerisë si brenda territorit teShqiperise ashtu dheiashte saj ose mund

te crregjistroje am ekzistuese sipas Iigjeve ne fuqi.

6.3 Shoqeria mund te marrë pjesë në shoqeri të tjera shqiptare që ekzistojne ose do të krijohen në të

ardhmen në Shqiperi dhe/ose jashte saj me vendim te Administratorit te shoqerise.

Neni7

Emblema. Vula

7.1 Shoqéria do të kete emb(emen dhe vu(ën e saj. Vula do té perdoret nga administratoret e shoqerise.

7.2 Forma dhe përmasat e vules do të percaktohen në perputhje me rregullat e Iegjislacionit shqiptar.

7.3 Ië gjitha dokumentet e shoqerise duhet te permbajne emblemen dhe vulen e saf

Neni 8

Objekti

8.1 Objekti I veprlmtarlsë se Shoqerise eshte: Call center inbound dhe outbound; Qiradhenie dhe

qiramarrje e aseteve te ndryshme, si dhe cdo aktivitet tjeter te nevojshem apo te dobishem per

realizimin e objektit te veprimtarise.

8.2 Objekti i shoqerise mund të ndryshohet me vendim të Ortakut të Vetém.



Neni 9

Kapitali

9.1 Kapitali themeltar i shoqerise eshte 100,000 (njeqind mije) Leke.

9.2 Ortaku Vetëm zoteron 1 (nje) kuote, e cila eshte e barabarte me vieren e kapitaht.

9.3 Kapitali eshte shiyer tërCsisht.

Neni 10

Transferimi kuotave. Kufizimet.

10.1 Kuotat mund të transferohen tek te tretët ne perputhje me dispozitat e Ligjit Ni. 9901, date

14.4.2008 “Per Tregwrët dhe Shoqerite Tregtare” me amendimet perkatese.

10.2 Vendosja e çfaredolloj barre mbi kuotat në favor te paleve te treta dote ejohet vetëm me peiqimin

e Ortakut të Vetem.

Neni 11

Rritja e kapitalit

11.1 Kapitali i Shoqerisë mund të zmadhohet ose zvogelohet me vendim te Ortakut të Vetëm.

11.2 Zmadhimi I kapitalit mund të behet gjithashtu edhe nëpërmjet nenshkrimit dhe shlyerjes së pjesëve

te tjera të kapitalit nga ortake té rinj.

Neni 12

Zvogehmi i kapitalit

12.1 Zvogelimi i kapitaht behet sipas proçedurave te parashikuara nga Iegjislacioni tregtar.

12.2 Propozimi i zvogëhrnit doil paraqitet ekspertit kontabel te autonzuar dhe administratorit të pakten

45 dite përpara marijes se vendimit nga Oitaku i Vetem shoqërisë. Eksperti kontabel dhe

administratori do té shqyr:ojne propozimin dhe do t’i paraqesin ortakut të vetém raportin ne idhje

me arsyet dhe kushtet e zvogelimit të kapitalit.

RM’



12.3 Raporti i zvogelimit të kapitalit do të miratohet me vendim të Ortakut të vetëm të shoqerisé.

ORGANET E SHOQERIS

Neni 13

Vendimet e ortakut të vetëm

13.1 Vendimet kryescre mbi veorimtarinë e shoqerise merren nga Ortaku i Vetëm I saj.

13.2 Vendmet e Ortakut të Vetem pertshijne kryesisht:

• Përcaktimin e politikave tregtare të shoqerise;

• Zmadhimin ose zvogelimin e kapitalit themettar te shoqerise;

• Prishjen dhe likuidimin e shoqërise;

• Emërimin ose shkarkimin e administratorit ose administratoreve té shoqerisë Si dhe

percaktimin e shperblimit per ta;

• Emërimin e shkarkimin e ikuiduesve dhe té eksperteve kontabel të autorizuar Si dhe

percaktimin e shpërblimit per ta;

• MVatrrin e bilancit të shoqërise e pasqyrave financiare vjetore dhe të raporteve té

ecurisë Se veprimtarisë;

• Pjesëtirnin e kuotave dhe anulimin e tyre;

• Transformimin e shoqerise ne forma të tjera.

Nenil4

Administrimi

14.1 Administrimi i shoqërisë kryhet nga një administrator ose një grup administratoresh qé caktohen me

vendim té Ortakut te Vetëm.

14.2 Administratori ka të drejte të perfaqesoje shoqerine dhe drejtoje punën e perditshme të shoqerisë

në perputhje me udhezimet e Ortakut të Vetém.

14.3 Administratori i shoqerise eshte 7. Pier Luigi, i bin i Giancarlo, shtetas Italian, lindur me 15.05.1973,

në Frassinoro(MO), banues në Reggio nell’ Emilia (RE), Italia, mbajtes i Pasaportës Nr, YB4846918.

14.4 Administratori eshte pergjegjes per veprimtaritë e meposhtme:

• Drejtimin e veprimtarisë se perditshme té shoqerise;

• Perfaqesimin e shoqerise né marredhëniet me të tretét personalisht ose me perfaqesim;



• Hartimin dhe mbajtjen e kontabilitetit, përgatisin dhe nenshkruajne biiancin vjetor, bflancin

e konsoliduar ohe raportin e ecurisé se veprimtarisë dhe, se bashku me propozimet per

shperndarjen e fitimeve;

• Përgatitjen e dokumentave né emër te shoqerise sipas kompetencave që zoteron;

• Të zhvilloje veprimtari te tjera te cdo IIoj natyre per të mirën e shoqerise dhe realizimin e

objektit të saj;

• Te perfaqesoje shoqerine në Shqipëri tek palet e treta, insitucione apo erititete publike ose

private;

• Te Udhe per dhe në emér te shoqerise kontrata me pale te treta;

• Te punesoje dhe pushoje punëmarrës apo stat tjetër që konsiderohet i nevojshem per

mbarevajtjen e biznesit në Shqipëri;

• Te vendos per ndryshimin e selise se shoqerise;

• Te perlaqesoje shoqerine né Shqiperi përpara bankave te nivelit të dyte dhe Bankes se

Shqiperise si dhe të kryej, në emër të shoqerisë cdo transaksion bankar ne emër të shoqerise;

• Të ndermarre çdo veprimtari tjetër ose biznes ose aktivitet I dli konsiderohet i nevojshem

per biznesin e shoqerise ne Shqiperi.

14.5 Mandati i administratorit do të jeté i vlefshem per s (pese) vjet mete drejte ripertëritje ose den në

çastin e revokimit te tij me vendim të Ortakut te Vetëm.

Neni 15

Viti financiar

15.1 Viti financiar i shoqërise perputhet me virin kalenciarik, duke filluar nga 1 Janari dhe mbaruar me 31

Dhjetor të cdo viti.

15,2 Si perjashtim, viti i pare financiar i shoqerise dote filloje nga dita e regjistrimit té shoqerise në Zyrën

e Tatim Taksave dhe perfundon me 31 Dhjetor të po atij viti.

Neni 16

Bilanci. Kontabiliteti.

16.1 Bilanci vjetor i shoqerise shqyrtohet nga Ortaku i Vetem dhe duhet te pergatitet per t’u paraqitur

para organeve tatimore den në fund te muajit mars te vitit pasardhes.



16.2 Kontabiliteti mbahet né gjuhen dhe monedhen shqiptare si dhe sipas kerkesave te Iegjislacionit

perkates. Per operacione te veçanta, shoqeria mund te beje veprime edhe me hogan te veçanta në

monedhe të huaj, duke bërë konvertimn brenda vitit.

16.3 Shoqënia mund te prarojë fonde nga institucionetfinanciare që operojnë në Shqiperi osejashte. Per

kete qehlim shoqeria mund te ërë peng pjese te kapitalit si garand ose mund te hipotekoje pasunite

e saj te paluajtshme, vetém me vendim të Ortakut te Vetëm.

Neni 17

Te Ardhurat. Dividendi

17.1 Shoqéria do te knijoje fonde rezervë per realizimin e qellimeve te biznesit te saj në perputhje me

kerkesat e Iigjit Nr. 9901, date 14.4.2008 “Per Tregtarët dhe ShoqCrite Tregtare”.

17.2 Të ardhurat qe dote rezuhtojne në fund te mbyIes së edo ushtnimoni, pas pagimit të tatimeve, mund

t’i kalojne ortakut te vetem.

17.3 Humbjet e shoqenise do të mbulohen den në kuuirin e kapitahit themeltar dhe ortaku dote pergjigjet

den ne kufirin e kontnibutit te tij ne kapitahin themeltar te shoqerise. Humbjet transferohen nga

mbyflja e ushthmonit te pare aeri ne tre ushtnimoret vijues.

Neni 18

Likuidimi

18.1 Pnishja e shoqerise vendoset me vendimin e Ortakut te Vetem.

18.2 Me vendimin e Ortakut te Vetdm caktohet një hikuidator ose një grup hikuidatoresh qe do te

plotesojne proçedurat e likuidimit.

18.3 Likuidatoni do té pergatise raportin e hikuidimit mbi gjendjen ekonomike te shoqerise, rreth

operacioneve te metejshme té hikuidimit dhe kohen që nevojitet per perfundimin e tij. Ne perfundim

te kesaj procedure, Ortaku i Vetem do te shqyrtoje bilancin perfundimtar dhe do te miratoje

penfundimin e proçedurave te hiKuidimit.



Neni 19

Mosmarrëveshjet

19.1 Mosrnarreveshjet që mund të lindin midis shoqerise dhe té tretëve, ne rast se nuk zgjidhen me

mirëkuptim do t’i nnshtrohen shqyrtimit nga gjykata kompetente shqiptare,

Neni 20

Klauzole mbyllëse

2D.1 Ky Statut hartohet ne 4 (katër) kopje me fuqi të njëjtë Iigjore.

Tirané, date I ?3 CL I

DIRECTA SHPK

Ortaku I Vetem:

2. Pier Luigi
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AUG COSTITUTIVO

E

STATUTO DELLA SOCI ETA

DIRECTASHPK

LA COSTITUZIONE

Art. 1

II socio costituente

1.1 La società DIRECTA SHPK e costituita dal soclo unico 51g. Pier Luigi, figlio di Giancarfo,

cittadino italiano, nato ii 15.051973, in Frassinoro (MO), residente a Reggio nell’ Emilia

(RE), ITALIA, titolare del Passaporto n. YB4846918.

DENOMINAZIONE, SEDE E FORMA LEGALE

Art. 2

Denominazione sociale

2.1 II nome della società è DIRECTA.

Art. 3

Forrna legale della societä

3.1 La società ha Ia forma di Società a resposabilita limitata secondo le previsioni della

legislazione commercia:e albanese.

3.2 La società pub transformare Ia sua forma legale nel rispetto della legislazione albanese in

vigore.

Art. 4

La legge applicabile

4.1 La società eserciterà Ia sua attività nel rispetto di questo Statuto, deIl’Atto Costitutivo, e

della legge albanese in vigore.



Art. S

Durata della società

5.1 L’attività della società avrà inizio con Ia sua iscrizione preso ii Centro Nazionale del Business

(0KB)

5.2 La durata della Società ë indeterminata.

Art. 6

La sede

6.1 La societa ha sede nell’indirizzo a Njesia Bashkiake nr. 9, Rruga Abdulla Keta, Hyrja nr. 1,

Godina me nr. pasurie 9/145B, Z.K. 1842, Tirane, Shqiperi.

6.2 L’amministratore della società ha ii diritto di decidere e istituire sedi secondarie, filiali od
altre unità locah rappresentative sia entro ii territorio dello stato albanese, sia all’estero o
pub stornare quelli esistenti secondo le leggi in vigore

6.3 La società pub prendere parte, acquisendone quote, di unaltra società esistente albanese

o estera, oppure costituendone un’altra in futuro in Albania o al estero tramite decisione

del lAmmin istratore.

Art. 7

Logo e Tirnbro

7.1. La società avrà il suo ogo ed ii suo timbro. Competenti ad usare il timbro della società

saranno suoi amministratori.

7.2 La forma e le misure del timbro saranno definite in accordo con Ia legislazione albanese in

vigore.

7.3 TutU documenti emessi della società dovranno recare il logo ed il timbro della società.



Art. 8

Oggetto sociale

8.1 La società ha per oggetto: Call center inbound e outbound; noleggio e leasing di beni van,
e ogni altra attività nece5saria od utile per Ia realizzazione delloggetto sociale.

8.2 L’oggetto sociale pua essere modificato mediante Decisione del Socio Unico.

Art. 9

II capitale

9.1 II capitale sociale E di 100’OOO (cento mfla) ALL.

9.2 II Socio unico possiede Ia quota pan at valore del capitale.

9.3 II capitale sociale E interamente versato.

Art. 10

II trasfenimento delle quote. Le limitazioni

10.1 Le quote del capitale sociale possono essere trasferite in conformita con disposizioni di
legge in vigore.

10.2 Le quote del capitale sociale possono essere gravati da diritti reali di garanzia a favore dei
terzi solo previo assenso del Socio unico.

Art. 11

L’aumento di capitale

11.1 L’aumento di capitale e deciso previa approvazione del Socio unico.

11.2 L’aurnento di capitale puO essere effettuato anche attraverso Ia sottoscrizione di nuove

quote da parte di nuovi soci, ingresso dei quali nel capitale sociale è approvato dal Soclo
unico.



Art. 12

La riduzione del capitale

12.1 La riduzione del capitale si effettua secondo le procedure stabilite dalla legge in vigore.

12.2 La proposta di riduzione del capitale è presentata all’amministratore della società e ad

aII’esperto contabile autorizzato, aimeno 45 giorni prima del giorno stabilito per

l’approvazione della proposta da parte del Socio unico. L’esperto contabile e

l’amministratore dopo aver analizzato Ia proposta presentano una relazione al Socio unico,

spiegando i motivi e le condizioni della riduzione.

12.3 La relazione e approvata mediante Ia decisione del Socio unico.

GLI ORGANI DELLA SOCIETA’

Art. 13

Le decisioni del Socio unico

13.1 Le decisioni su questioni fondamentali dell’attività della societa sono prese dal Socio unico.

13.2 II Socio unico decide in particolare su le seguenti materie:

• Definizione delle politiche cornmerda!i della società;

• Aumento e riduzione del capitale;

Scioghmento e uquicazione della società;

• Nomina e revoca del’amministratore o gli amministratori della società e Ia

definizione dcl loro comperiso;

• Nornina o revoca dei liquidatori e gli esperti contabili autorizzati e definire il loro

compenso;

• Approvazione del bilando annuale della società, delle relazioni annuali di attività e

del rapporto di pres:azone;

• Divisione di quote e il loro annullamento;

• Trasformazione della forma legale della società;

• Qualsiasi altro diritto e dovere previsto dalla Legge n. 9901 del 14.04.2008 “Sui

commercianti e societã commerciali” ed anche in questo documento.



Art. 14

L’ammi nistrazione

14.1 La società è amministrata dall’amministratore unico o da piü amministratori nominati con

dehbera del Socic unico.

14.2 Lamministratore rappresenta Ia società e dirige l’ordinaria amministrazione della società

in accordo con le politiche e le direttive deliberate dal Socio unico.

14.3 L’amministratore della società è ii Sig. Pier Luigi, figlio di Giancarlo, cittadino italiano, nato

il 15.05.1973, in Frassinoro(MO), residente a Reggio nell’ Emilia (RE), ITALIA, titolare del

Passaporto n. YB4846918.

14.4 L’amministratore ha seguenti diritti e doveri:

• Amministra Yattività giornaliera della società;

• Rappresenta Ia società nei confronti dei terzi, enti pubblici o privati o di autorizzare

altre persone;

• Amministra a contabilita della società, preparare e firmare ii bilancio annuale

consolidato e ii rapporto sul rendirnento e le proposte per Ia distribuzione di utili;

• Prepara Ia documentazione relativa aBe sue competenze, in nome della società;

• Organizzare qualsiasi altra attività che possa recare beneficio alla società e Ia

realizzazione della sua attività;

• Rappresentare Ia società di fronte ai terzi, istituzion, enti pubblici o privati;

• Stipula e sottoscrive, in nome e per conto della società diversi contratti con i terzi;

• Assume e licenzia i lavoratori/dipenclenti o altro staff necessarlo per Ia buona

amministrazione della società;

• Rappresenta a società nei confronti delle banche di secondo liveflo in Albania e

della Banka d’Albania, nonche esegue in nome della società le transazioni

bancarie;

• Svolge qualsiasi altra attività necessaria per Ia realizzazione degli obiettivi della

società;

14.5 L’amrninistratore rimane in carica per 5 (cinque) anni oppure fino aBa revoca del mandato

da parte del Socio unico. II mandato è rinnovabile.

Art. 15

L’attivita annuale



15.1 L’esercizio sociale della inizia ill (prima) gennaio e Si chiude ii 31 (trentuno) dicembre di

ogni anno.

15.2 Eccezionalmente, ii prima esercizio sociale inizia ii giorno d’iscrizione della società presso

I’ente competente tributario e si chiude ii 31 (trentuno) dicembre della stesso anna.

Art. 16

Bilanci. Cantabilita.

16.1 II bilancia della socJetà deve essere approvato dal Socio unico e presentato presso gli organi

tributari entro ii mese di marzo deIl’anno successivo.

16.2 La contabilita Si esprime in lingua e moneta albanese secondo le previsioni della legge in

vigore. In casi particolari, Ia società puà operare anche in canto corrente in moneta estera,

corvertendo poi Ia somma entro Vanno.

16.3 La società puO ricevere finanziamenti da parte delle istituzioni finanziarie che operano in

Albania. A questo scopo Ia società pub concedere in pegno od iscrivere un’ipoteca sopra ii

suo patrimonio immobiliare.

Art.17

Gil Utili. I Dividendi

17.1 La soc:eta costituirà un fonda di riserva per Ia realizzazione dei suoi fini seconda Ic

previsioni defia Legge Ni. 9901, deW’ 14.4.2008.

17.2 eli utili realizzati alla fine di ciscun esercizio, dopo aver versato ‘imposta dovuta, verrano

divisi tra i soci in proporzfone alle quote di capitale in possesso di ciascuno.

17.3 La società risponde delle sue perdite fino al limite del suo capitale sociale e ciascun socia

risponde delle perdite fino al limite del suo contributo nd capitale sociale. Le perdite

vengoro trasferite dalla chiusura del primo esercizio ai prossimi tre esercizi.

Art. 18

Liquidazione



18.1 Lo scioglimento defla società e deciso con delibera del Socio unico..

18.2 Con delibera del Socio unico viene nominato un liquidatore o pib liquidatori quali
espeteranno le procedcre di liquidazione.

18.3 II liquidatore prepara ii rapporto relativo alla situazione economica dells società, sulle
seguenti procedure di liquidazione, e i termini necessari per Ia sua conclusione. Al termine
della procedura di liquidazione, ii Socio unico, analizza 1 bilancio conclusivo e approva a
conclusione della procedura di liquidazione.

Art. 19

Le controversie

19.1 Le controversie che possono nascere tra Is società ed I terzi, se non si risolvono attraverso
II compromesso, verranno sottoposte aIls giurisdizione del trihunale albanese competente.

Art. 20

Clausola di Chiusura

20.1 Questo statuto e redatto in quattro (4) copie con lo stesso valore giuridico.

Tirana, ii

______________________

DIRECTA SHPK

II Socio Unto

Sig. Pier Luigi

L2


